
Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche a sostegno del lavoro

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N.  1 del  09/01/2024

Oggetto: Revoca del contributo assegnato al Progetto “Orbil” presentato dall’ente del Terzo Settore

A.P.S. Lib.  con Disposizione Dirigenziale. n. 26 del 07.10.2021 rep. DISP/2021/0004719

del 22.10.2021 del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca  e richiesta di restituzione della

somma di € 34.020,00 erogata a titolo di I tranche del contributo concesso nell’ambito della

Fase 2 degli Avvisi “I Quartieri dell’Innovazione” - PON Città Metropolitane 2014-2020 –

ASSE 3, Azione 3.3.1 - NA3.3.1.b  “Spazi di Innovazione Sociale - Percorsi di inclusione

attiva”. 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2024, DISP/2024/0000339



La Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro

Premesso che

con Determinazione dirigenziale n. 2 del 25.6.2021 registrata al n. IG/2021/0001165 del 6.7.2021 del

Servizio  Mercato  del  Lavoro  e  Ricerca,  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  candidature  ammesse  a

beneficiare, a fronte di una quota di cofinanaziamento da parte del soggetto richiedente, di un contributo a

fondo perduto a valere sulle risorse PON METRO Napoli 2014-20, Asse 3 Azione 3.3.1 Progetto NA3.3.1b

“Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di inclusione attiva” in esito all’Avviso Pubblico approvato con

con Determinazione dirigenziale n. 1 del 11.03.2021 – Rep. IG/2021/0000511 del 15.03.2021; 

il  progetto “Orbil” proposto dall’Ente del  Terzo Settore “A.P.S.  Lib”,  C.F.  09504431215,  essendosi

classificato in posizione utile in graduatoria è stato ammesso ad un contributo a fondo perduto per un importo

pari a € 136.080,00 a fronte di un cofinanziamento in proprio dell’importo minimo di € 15.120,00 pari al 10%

dell’investimento complessivo ammissibile (€ 151.200,00); 

con disposizione dirigenziale n. 26 del 7.10.2021 rep. DISP/2021/0004719 del 22.10.2021  il suddetto

contributo è stato concesso  all’ente del Terzo Settore A.P.S. Lib, C.F. 09504431215, proponente il progetto

“Orbil”; 

in data 4.10.2021 è stata sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale dell’E.T.S. A.P.S. Lib la

“Convenzione per l’attuazione dei progetti  di innovazione sociale”,  come previsto dall’art.  9 dell’Avviso

Pubblico; 

in  data  31.08.2022, come previsto dal  comma 1 articolo 11 dell’Avviso pubblico, l’Ente  del  Terzo

Settore A.P.S. Lib per il tramite del suo rappresentante legale ha trasmesso a mezzo pec, acquisita pari data al

protocollo con PG/2022/0632432 del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca, la domanda di erogazione di un

contributo a fondo perduto dell’importo di € 34.020,00 a titolo di primo Stato di avanzamento delle spese

sostenute per la realizzazione del progetto finanziato “Orbil”;

con atto di liquidazione n.18 del 20.03.2023 e relativo mandato di pagamento n. 06858 del 13.04.2023 la

somma richiesta è stata erogata al soggetto richiedente;

con la Disposizione dirigenziale n. 28 del 02/09/2022- Rep. IG/2022/0006265 il Servizio Mercato del

Lavoro e  Ricerca ha stabilito  che le  associazioni  aderenti  all’Avviso Pubblico potessero,  in  presenza di

adeguate motivazioni, richiedere una proroga della scadenza dei termini di conclusione dei progetti, prevista

inizialmente per la data 31.03.2023, fino alla data del 30.06.2023 ;

in data 27.09.2022 con pec acquisita al prot.  comunale PG/2022/0697552 del 28.09.2022, l’ente del

Terzo Settore  A.P.S.  Lib ha richiesto una proroga del  termine di  conclusione delle  attività  del  progetto

“Orbil” che, adeguatamente motivata nel merito e supportata da un cronoprogramma aggiornato delle attività,

veniva autorizzata dal servizio Mercato del Lavoro e Ricerca con pec del 29.09.2022 prot. PG/2022/0700978;

all’approssimarsi della suddetta data di scadenza delle attività progettuali, con nota PG/2023/0311101

del 12.04.2023 il Servizio Mercato del lavoro e Ricerca ha richiesto all’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di

Coesione di poter concedere un’ulteriore proroga della data di conclusione dei progetti, al fine di favorire

l’impatto degli stessi sui territori in termini di innovazione ed inclusione sociale ed in considerazione del

Comune di Napoli
Data: 16/01/2024, DISP/2024/0000339



rischio di compromissione della sostenibilità economico–finanziaria di lungo periodo;

con  nota  prot.  PG/2023/0311101  del  12.04.2023  l'U.O.A.  Ufficio  PNRR  e  Politiche  di  Coesione

riscontrava la predetta nota non ravvisando ostacoli alla concessione di un’ulteriore proroga del termine di

conclusione  dei  progetti  che  pertanto,  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  9  del  18/04/2023  rep.

DISP/2023/0003123 del 27/04/2023 veniva fissato al 31.10.2023;

con pec del 07.10.2023, acquisita al protocollo PG/2023/0807860, l’ETS “A.P.S. Lib” ha comunicato al

Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro l’impossibilità di realizzazione del progetto “Orbil”.

Considerato 

che l’art. 11 dell’Avviso per la selezione di progetti di innovazione sociale in “aree bersaglio” prevede

che “(…) In ogni caso, il totale delle spese ammesse e approvate non potrà essere inferiore al 60% del totale

dell’investimento ammesso, pena la revoca totale del contributo”.

Rilevato

che  alla  scadenza  del  termine  per  la  conclusione  dei  progetti  (31.10.2023)  l“A.P.S.  Lib”,  C.F.

09504431215  non  risulta  aver  rendicontato,  in  relazione  al  progetto  “Orbil”,  una  percentuale  di  spese

ammesse ed approvate pari o superiore al 60% dell’investimento ammesso.

Dato atto

che con nota prot. PG/2023/1010913 del 12/12/2023, inviata a mezzo pec in pari data è stato notificato

all’Ente del Terzo Settore “A.P.S. Lib” l’avvio del procedimento di revoca del contributo ai sensi dell’art. 7

della legge 241/90 e ss.mm.i. concedendo ai sensi dell’art.10 della L. 241/90 e ss.mm.ii il termine di quindici

giorni dal ricevimento della comunicazione per presentare per iscritto osservazioni, eventualmente corredate

da opportuna ed esaustiva documentazione;

Preso atto 

che nel termine prescritto non è pervenuto alcun riscontro da parte del beneficiario.

Visti

- l'art.  107 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in ordine alle funzioni ed alle responsabilità dei

dirigenti;

- l'Avviso denominato “I Quartieri dell’Innovazione” per la selezione di progetti di innovazione sociale in

“aree bersaglio” – sezione riservata agli Enti del Terzo Settore;

- l’Avviso denominato “I Quartieri dell’Innovazione” per la selezione di progetti di innovazione sociale in

“aree bersaglio” – sezione riservata ai Gruppi Informali di cittadini;

- le Convenzioni per l’attuazione dei progetti di innovazione sociale;

- la Determinazione dirigenziale n. 2 del 25.6.2021 registrata al n. IG/2021/0001165 del 6.7.2021

- la Disposizione dirigenziale n. 26 del 7.10.2021 rep. DISP/2021/0004719 del 22.10.2021

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi

corruttivi e trasparenza;

Comune di Napoli
Data: 16/01/2024, DISP/2024/0000339



Attestato che

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 26 del D.Lgs. 33/2013,

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,

sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione “Amministrazione  Trasparente” del  sito  del  Comune  di

Napoli;

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett.

b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4

del 28/2/2013;

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41), non è stata

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedire l'adozione del

presente atto; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali.

Ritenuto

pertanto,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  11  dell’Avviso  Pubblico  in  parola,  di  dover

procedere alla revoca del contributo concesso con la disposizione dirigenziale  n.  26 del  07.10.2021 rep.

DISP/2021/0004719 del 22.10.2021 all’Ente del Terzo Settore “A.P.S. Lib”, C.F. 09504431215, nell’ambito

della Fase 2 degli Avvisi “I Quartieri dell’Innovazione” - PON Città Metropolitane 2014-2020 – ASSE 3,

Azione 3.3.1 -  NA3.3.1.b  “Spazi  di  Innovazione Sociale - Percorsi  di  inclusione attiva” in relazione al

Progetto Orbil; 

DISPONE

Sulla scorta di quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato:

- revocare  il  contributo  assegnato  con  la  disposizione  dirigenziale  n.  26  del  7.10.2021  rep.  DISP/

2021/0004719 del 22.10.2021 all’Ente del Terzo Settore “A.P.S. Lib”, C.F. 09504431215, in relazione al

progetto “Orbil” per violazione di quanto disposto dall’art 11 dell’Avviso Pubblico approvato con Deter-

minazione dirigenziale n. 1 del 11.03.2021 – Rep. IG/2021/0000511 del 15.03.2021.

- Procedere al recupero della somma di € 34.020,00 erogata a titolo di I tranche del contributo concesso.

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 – comma 1, del D.Lgs.

267/2000.

Sottoscritta digitalmente da
La Dirigente

dott.ssa Maria Rosaria Fedele

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2024, DISP/2024/0000339


	N. 1 del 09/01/2024
	La Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro
	DISPONE

		2024-01-08T14:40:20+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




